PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3774/2025

Assunto: Apoio da Secretaria de Esportes Recreação e da Fundação Cultural de Jacarehy para o Ponto

de Apoio aos Romeiros “Anjos & Acolhidos”.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à prestação de apoio da Secretaria de

Esportes e Recreação e da Fundação Cultural de Jacarehy para o Ponto de Apoio aos

Romeiros “Anjos & Acolhidos”.

Servimo-nos do presente para solicitar à Fundação Cultural de Jacarehy

a possibilidade de disponibilizar 30 (trinta) ou mais colchonetes para o Ponto de Apoio aos

Romeiros “Anjos & Acolhidos”, que virá a ser realizado no estacionamento no entorno do

Restaurante Rede Frango Assado – localizado na Rodovia Presidente Dutra, km 165

(sentido Rio de Janeiro) – no período entre os dias 04 a 12 de outubro de 2025.

Tal iniciativa tem como objetivo principal oferecer estrutura mínima de

acolhimento, garantindo condições mínimas de descanso e conforto aos peregrinos que

passam pelo nosso município. A previsão é de que o ponto de apoio funcione 24 horas

por dia, durante os dias 05 a 11 de outubro, em parceria com voluntários e apoiadores

locais, incluindo profissionais da saúde, como enfermeiros e fisioterapeutas.

Cientes do compromisso desta gestão com ações que promovem a

cultura, a fé e o bem-estar da população, acreditamos em poder contar com o

indispensável apoio dessa Secretaria para o êxito desta ação que valoriza e estimula a

cultura religiosa, a solidariedade e o cuidado com os cidadãos.

Na expectativa de podermos contar com a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P